manibus.** G. 3: 535
- Unguibus matronarum juncturas probant, unde locutio, *in unguem*, ad perfectionem.** G. 2: 277
- Ungues pellium, quibus cincti heroës, deaurati.** AE. 8: 553
- Unimammae, Amazones.** AE. 11: 651
- Universum totum, sive τὸ Πᾶν, ejusque natura ex intima Philosophia descripta.** AE. 6: 724
- Uno corde, pro eodem.** AE. 10: 871
- Unquam, aliquando.** E. 1: 68. 2: 331
- Unum, pro unumquodque.** AE. 1: 499
- Unum transadigit costas, figurate pro unius.** AE. 12: 273
- Unus, pro praecipuus.** AE. 5: 704. 6: 505. solus. 4: 420. subaudio, & alter. 9: 544
- VOCALIS vocalem sequens in metro detrahit longitudinem praecedenti; in prosa vero & naturam & accentum servat.** AE. 1: 455
- Vocalis longa corripitur sequente vocali.** AE. 1: 44
- Vocare, provocare.** AE. 11: 220. revocare, vel hortari. 3: 101
- Vocare hostem clamoribus, provocare.** G. 4: 76
- Vocare pluviam, denunciare.** G. 1: 388
- Vocare viros, phraasis bellica, quando non voluntate sed necessitate conveniunt.** AE. 10: 245
- Vocari dicuntur equites idu virgae.** AE. 5: 581
- Vocat hostia, pro ut ad hostiam conveniatis.** AE. 11: 740
- Vocativus apud Veteres idem qui nominativus, etiam nominum secundae declinationis in *us*.** AE. 1: 455. apud Antiquos in omni declinatione similis nominativo, quod post in secunda tantum mutatum: nam propria in *ius, us* perditur, appellativa vero in *e* mittunt, excepto *filius, filii*. 8: 77
- Vocativus in *i* ex nominibus in *is*, brevis est.** E. 1: 37
- Vocativus in *a* ex nominibus in *es* quomodo exire possit, valde quaeritur.** AE. 3: 475
- Vocativus Graecus, a terminatus, a masculino veniens, semper brevis.** E. 6: 43
- Vocativus Graecus, *Amarylli, Pieri*.** E. 1: 37
- Vocativus pro nominativo.** AE. 3: 382. & contra. 10: 326
- Vocatus, invocationes & preces; verballia enim semper vel in *io*, tertiae, vel in *us* quartae declinationis exeunt: utitur autem eo, quod *καπὸνέριον* est.** AE. 12: 95
- Voce sequi, respondere.** AE. 7: 212
- Voce opus est, ubi visus non suppetit.** AE. 2: 768
- Vocibus favere, tacere.** AE. 5: 71
- Vociferans sequitur, sequens clamabat.** AE. 10: 651
- Vocis iter udum, arteriae, & propterea in febricitantibus deficit.** AE. 7: 533
- VOLA, medietas palmarum, vel pedis.** G. 2: 88. unde *volare*, pro ambulare. 6: 198
- Volant, pro venturum.** AE. 12: 334
- Volantes, pro volucres.** AE. 6: 239
- Volare, pro navigare.** AE. 3: 124
- Volaterranorum coloni Populonium condiderunt.** AE. 10: 172
- Volema pyra, magna, quod *volam*, manus palmarum, implent: *volema*, Gallica lingua, *bona, magna*.** G. 2: 88. AE. 3: 233
- Volens, qui velle habet; vel cogi non potest.** AE. 3: 457. pro voliturus. 5: 712
- Volitans, musca; nomen, non participium.** G. 3: 146
- Volitare per ora, ab omnibus laudari.** G. 3: 8
- Volscibus Hylinis oriundi Volsci.** AE. 11: 842
- Volsci victi a Tiburtinis.** AE. 8: 285
- Volsci vetuti, populi Italiae, jaculo utentes in modum veru; vel veruus pugnantes.** G. 2: 168
- Volscorum oppidum, Privernum.** AE. 7: 803
- Volscorum, qui etiam sub potestate Etruscorum, rex Metabus, regno perierunt.** AE. 11: 567
- Volscorum de gente, Camilla.** AE. 9: 505
- Volucis sagitta, proprie; quia pennae illis adglutinantur.** AE. 11: 358
- Volveuda dies, pro volubilibus.** AE. 9: 7. sic *volvendis*, volubilibus, vel quod velvantur. 1: 273
- Volvens, pro volubilis: *volvens* enim, proprie *qui voluit; volubilis*, qui volvitur.** G. 1: 153. AE. 1: 238. sic *volventibus annis*, pro volubilibus. 1: 28
- Volvi undis, de inutili & desperata navigatione.** AE. 5: 629
- Voluntati libera, Cytheris.** E. 10: 1
- Voluntas etiam criminis, non solum exitus, puniebatur apud Romanos.** AE. 6: 624
- Voluntatis humanae, & factorum explicatio.** AE. 1: 43
- Voluptatem geminam statuunt Epicurei, alteram quae percipitur, alteram imaginariam.** E. 2: 58
- Volutabra, loca ubi apri se volvunt.** G. 3: 411
- Volutare secum, cogitare.** AE. 1: 54
- Vomer, & vomis, utrumque in genitivo *vomeris*.** G. 1: 45. 162. AE. 1: 297
- Vorago rupto Acheroite, Acheroitis exaestuat.** AE. 7: 569
- Vortex, de undis dicitur.** AE. 12: 673. unda in se circumacta. 1: 121
- VOSMET, *met* abundat.** AE. 1: 211
- VOTA, sacrificia, preces.** G. 1: 157
- Vota, de funebri sacrificio; cum proprie**

# INDEX IN SERVIVM.

rerum secundarum sint. AE. 5: 53  
**Vota** facienda rusticis. G. 1: 100  
**Votum**, debitor; unde, qui vota solvens, absoluti dicuntur. AE. 5: 237  
**Votis** incendere aras, i. e. vota facere. AE. 3: 279  
**Votis** nuncupatis vota sumebantur. AE. 7: 471  
**Votum**, oblatum, participium. AE. 2: 17  
**Voveo**, confectro, dico. AE. 10: 488  
**Voveo**, in tuum ministerium confectro. AE. 11: 558  
**VOX**, corpus est, juxta Philosophos. AE. 2: 488  
**Vox**, per longum & flexuosum elucans, varias reddit modulationes. AE. 7: 700  
**Vox** Numinum alia, quam hominum. AE. 6: 50  
**Vox** Jovis, fatum est. AE. 10: 628  
**Vox**, pro oratione. AE. 1: 410. de sono buccinae, & quocumque sono. 7: 519. de remorum tonitu: vox enim est omne quod sonat. 3: 669  
**Vox** vocantis audita ex tumulo mariti, dirum omen. AE. 4: 453  
**ΥΡΙΣΤΑΣ**. AE. 5: 5  
**URBE**, domo sociare, i. e. publico & privato hospitio dignari. AE. 1: 604  
**Urbem** quam statuo, vestra est: Antipostis, ut alii, Ζωύμα. AE. 1: 577  
**Urbes** regit Phoebus, & auspiciis praestit. AE. 4: 58  
**Urbes** aratro designari solebant, & quoritu id factum. AE. 5: 755  
**Urbes** non iustae censebantur apud Etruscos, in quibus non erant tres portae, dicatae & votivae, & tota templa, Jovis, Junonis, & Minervae. AE. 1: 426  
**Urbes**, pro populis. AE. 4: 187  
**Urbis** opus, de nave, id est, tam magna, ut urbem putares. AE. 5: 119  
**Urbium** conditor, Apollo. AE. 2: 319  
**Urbium** conditores incerti, & ingens de illis dissenso. AE. 7: 678  
**Urbs**, ab *orbe*; vel *oruo*, aratri parte. AE. 1: 16  
**Urbs**, κατ' ἰσχυρὰ pro Roma. AE. 1: 262. 3: 159. pro provincia. 10: 87. pro civibus. 1: 68. 2: 265  
**Urbs** dicitur, primus locus, quem Aeneas quasi tutamen tantum sibi constituit; aliis *Castrum Laurentis* appellatur; aliis *Troja*. AE. 9: 7  
**Urgere**, insistere, cogere; imminere, premere. G. 1: 146, 177; 443. 4: 177  
**Urget** inertes, urget & inertes facit. G. 3: 523  
**URI**, boves agrestes, sive sylvestres, in Pyrenaeo monte, dicti ἀπὸ τῶν ὄρων, magnitudine proximi Elephantis. G. 2: 374. 3: 532  
**URNA** adhibita in judicio ad ducendas sortes, quo ordine & die singulae causae agerentur. AE. 6: 431  
**URSA**, sidus, postquam Arcturus, quasi Ἀρκτου ὕδα, *Ursae cauda*. AE. 3: 516  
**Ursa**, pro quavis fera, leone, vel pardo. AE. 5: 57  
**Ursi** informes nascuntur, & quasi caro

tantum quaedam, quam mater lambendo in membra componit. G. 3: 247  
**Urvam**, pars aratri. AE. 1: 116. quae est infra burim. G. 1: 170  
**US** terminata nomina Latina, si neutra sunt, tertiae declinationis sunt; si masculina; & secundae; sed propter Graecum *pelagus*, *vulnus* quoque neutro usurpatur. AE. 1: 153  
**Us**, syllaba longa in nominibus, quae penultimam longam habent in genitivo in *sis*, vel *ris*. AE. 2: 69  
**Usque**, adverbium, diu. AE. 6: 487. tam diu. 2: 628. tam diu, donec. 10: 320. adeo, in tantum. E. 1: 2  
**Usque** ad eone, melius, ut nonnulli, *usque adeo*. AE. 12: 646  
**Usque** camus, jugiter. E. 9: 64  
**ΥΣΤΡΟΠΟΛΙΣ**. AE. 11: 191  
**Ustrina**, sive *ustrinum*, locus ubi quis combustus est; quod si ibidem quocumque humatus sit, *ustrum* dicitur. AE. 3: 22. 11: 199  
**Ustrum** contraherentur nuptiae. G. 1: 31  
**Ulius**, ἡ ἄριστα. G. 1: 133  
**Ulus** in omnibus rebus plurimum potest. AE. 9: 511  
**Ulus**, & *allus*, verba Juris. AE. 2: 453  
**Ulus**, eleganter idem quod *opus*; ut *usus* *usus est viribus*, tempus est excruciantis virtutis vestrae, virium vestrarum exercitio opus est. AE. 8: 441  
**UT**, pro quemadmodum. AE. 1: 671. 2: 4. 8: 153. postquam. 3: 53. quoniam. 10: 231  
**Ut** dicitur, designat proverbium esse, quod affertur. AE. 9: 276  
**Uterus**, proprie mulierum, & quidem praegnantium. AE. 2: 19  
**Uticensis** Cato non intelligitur, sed Censorius: ille enim Anticatores scripsit contra Caesarem, & bellum gessit. AE. 6: 842  
**Utres** ex caprinis pellibus, in vindictam animalis, noxii vitibus. G. 2: 380, 384  
**Utres**, per unctos utres oleo vel lixivio salire solebant rustici. G. 2: 384  
**Utrique**, duo. AE. 9: 93  
**Utroque**, adverbium, in utramque partem. AE. 5: 469  
**UVA**, pro *vate*, & pro vino. G. 2: 59  
**Uvam** demittere ramis, in morem uvae botryonis desfluere, quod Graeci *βοτρυδών*. G. 4: 558  
**Uvidum**, pingue. AE. 10: 40. quod imminsecus habet humorem. ibid.  
**Vulcani** filius, Cacus, ejusque fabula: secundum quosdam, Euandri nequissimus servus, & fur. AE. 8: 190  
**Vulcani** in honorem arma de hostibus capta incensa. AE. 8: 562  
**Vulcani** & Veneris filius, Cupido. AE. 1: 668  
**Vulcani** filius ex scintilla, Caeculus, qui Praeneste condidit. AE. 7: 678  
**Vulcani** ad Venerem responsum de fato conditionali circa arma coelestia Aeneae explicatur. AE. 4: 696  
**Vulcani** fabrica duobus constat, ventis & flatu. AE. 8: 403

**Vulcania**, una de septem insulis Aegilias. AE. 8: 454  
**Vulcaniae** insulae. AE. 1: 56  
**Vulcania** acies, vis ignis. AE. 10: 408  
**Vulcanum** artificiosa admodum orationis, arma Aeneae ab eo rogata Venus, aggreditur. AE. 8: 373  
**Vulcanus**, ignis est, & dicitur quasi *Vollcanus, quod per aërem volat; ignis quippe e nubibus nascitur, & inde de aëre praecipitans fingitur in terras. AE. 8: 414  
**Vulcanus**, Junonis femore natus; propter deformitatem coelo dejectus in Lemnum cecidit: cum Jovi fulmina fabricasset, ad Deorum epulas admissus non est: Minervae nuptias petens, ab illa spreus est. E. 4: 62  
**Vulcanus**, dicitur Mulciber, vel quod ignis totum permulceat; vel quod ipse multatus sit pedes; vel quod igni mulctetur. AE. 8: 724  
**Vulcanus** Minervae conjugium impetravit a Jove; illa reluctantem, effectum libidinis projecit in terram; unde natus Erichthonius, dracontis pedibus. G. 1: 205. 3: 113  
**Vulcanus** quomodo invenerit parentes per sedile ingeniose fabricatum. E. 4: 62  
**Vulcanus** maritus fingitur Veneris, quod venerium officium non nisi calore consistat. AE. 8: 389. officium habere fingitur inter Aetnam & Liparen, propter ignem & ventos, quae apta fabricis. 8: 416. Jovi fulmina fabricavit. E. 4: 62. minutissimis catenis Venerem & Matrem concubentes conclusit. AE. 6: 14. coronam Ariadnae obtulit. G. 1: 222. Memnoni arma fabricavit. AE. 1: 755. arma Achillis Peleo fecerat. 1: 487. 2: 275. & quidem Thetidis rogatu. 8: 383. Aurorae, Memnoni. 384. enssem fecerat Damno, patris Turni. 9: 148  
**Vulcanus**, omnis generis princeps. AE. 3: 35  
**Vulcanus**, pro igne. AE. 1: 175. 7: 77  
**Vulcanus**, insula. AE. 3: 73  
**Vulcanus**, locus ardens. AE. 1: 296  
**Vulcatius**, arulpeus, quod Deorum secreta revelarat, mortuus concidit. E. 9: 47  
**Vulgo**, passim, omnibus locis, ubique, catervatim. E. 4: 25. G. 3: 494. AE. 3: 643. 6: 283  
**Vulgus**, & masculini, & neutri generis; sed secundum artem masculino utendum, & cur. AE. 1: 153. masculini generis magis, quam neutri, quia neutra in *us* genitivum mittunt in *ris*, excepto *pelagus*. AE. 2: 39  
**Vulgus**, multitudo sine ducibus. AE. 1: 194  
**Vulnera**, pro ictus. AE. 6: 30  
**Vulnera** pudenda, a tergo illata. AE. 11: 55  
**Vulnera** dirigere, pro sagittas quibus vulnera fiunt. AE. 10: 140  
**Vulnera** plerumque in hac vel illa parte certa ratione a poetis ponuntur. AE. 9: 633*

Vul-

# INDEX IN SERVIO.

**Vulnera**, invidiose, pro vulnus. *AE.* 10: 848  
**Vulnera** jactant, pro caestuum ictus. *AE.* 5: 433  
**Vulnere** Ulyxi, quod *Ulyxes* infixerat. *AE.* 2: 436  
**Vulnus**, pro sagitta. *AE.* 7: 533. pro telo. 2: 529. pro cura ex amore. 4: 2  
**Vulnus**, de practerito; dolor, de futuro, metus. *AE.* 1: 40  
**Vulnus** veniens, pro ictu quo vulnerari debuisse. *AE.* 9: 745  
**Vulnus**, in usu magis quam *vulnervis*. *AE.* 6: 595  
**Vulnus**, vel vultures duo, vicissim sibi succedentes, Tityi jecur apud Inferos semper excedunt. *AE.* 6: 595  
**Vulnervis**, fluvius juxta Cumas cadens in mare. *AE.* 7: 728  
**Vultus**, quem pro animi nutu ad tempus formamus; *facies*, naturalis est. *AE.* 4: 556. 9: 251  
**Vultus** salis, pro maris mutabilitate. *AE.* 5: 848  
**Uxores**, quasi *unxores* dictae, quod nubentes puellae mariti postes oleo ungerent, & quidem unguine lupino, quod ejus serae & unguen & membra multis rebus remedio sint. *AE.* 4: 458  
**Uxor** duci, neque ager arari, nisi peractis sacrificiis non poterat. *AE.* 3: 136  
**Uxor** viri domicilium sequitur. *AE.* 3: 297  
**Uxorem** legitimam non habentes Reges, ex consuetudine captivam aliquam pro legitima habebant, liberique ex illa succedebant. *AE.* 3: 297  
**Uxores** liberoque omnes communes esse debere, in Politica scripsit Plato, ob amorem publicum. *G.* 4: 153  
**Uxorius**, uxori nimium deditus, vel serviens. *AE.* 4: 266  
**Uxorum** charissima, item servi & equi dilectissimi una cum regum cadaveribus apud majores comburebantur. *AE.* 5: 95

## X.

**X**, litera, inventa a Palamede. *AE.* 2: 81  
**Xanthus**, Trojae fluvius: eum si bibissent

**Rhesi** equi, Troja capi non poterat. *AE.* 1: 473, 477  
**Xantho** flumini clapsus Scamander, non comparuit. *AE.* 3: 108  
**Xanthus** & Cyllarus, equi, quos Neptunus Junoni dedit; illa Castori & Polluci. *G.* 3: 89  
**Xanthus**, equus Achillis, non solum lacrymabat mortem domini, sed & divinabat. *AE.* 11: 90  
**Xanthus**, *fulvus*. *AE.* 10: 562  
**Xanthus**, Jupiter, hospitalis: ei semper liba solebat. *AE.* 4: 207  
**XENOCRATES**, primus Philosophiae scholam aperuit, cum prius in porticibus doceret; id se discipulis praestitutum dicebat, *Ut id voluntate facerent, quod alii jure coguntur*. *AE.* 7: 204  
**Xenophonis** liber Oeconomicus, unde multa haussit Virgilius. *G.* 1: 43  
**Xerus**, hostes Perfas appellabant Lacedaemonii. *AE.* 4: 424  
**Xeroliba**, Libyae deserta. *AE.* 4: 196  
**Africa** pars arida, inter Tripolin & Pentapolin. 4: 42  
**Xerxes** Graeciam invasit. *G.* 1: 215. quomodo numeraverit exercitum. 6: 681  
**Araxem**, Armeniae fluvium, pontibus transcendere conatus est. 8: 728  
**Xipias**, Cometae nomen: a gladio nomen habens, cujus tractus longior, & color pallidus, neque comas habens. *AE.* 10: 272  
**Xisara**, simulacra brevia, quae portabantur in lecticis, & ab ipsis mota infundebant vaticinationem, apud Aegyptios & Carthaginienses. *AE.* 6: 68  
**Xisaron**, Dei effigies, ex ramo arboris felicis, cortice detracto. *AE.* 2: 225  
**Xisaron**, simulacrum ligneum, seu liber, lignum rasum. *AE.* 4: 56  
**XYLOBALSAMUM**, lignum arboris Balsami, *quod Xisaron enim lignum*. *G.* 2: 119

## Y.

**Y**, litera Pythagorae, quia cum illa comparabat vitam humanam. *AE.* 6: 136  
**T** Graecum Latini in *mutant*. *AE.* 3: 441

**Yan**, Latine Sylva. *AE.* 1: 318  
**Yan**, Latine *Deus*, *Deus* *Yan*: *Yan* *Yan*, Latine *materia*, sex omnium elementorum: idem qui *Sylvanus*. *AE.* 8: 601  
**Yan**, *ante-malorum*. *AE.* 1: 202

## Z.

**ZACINTHUS** nemorosa, *Gr.* *Zakynthos*, in insula Graeciae. *AE.* 3: 270  
**ZEPHYRI** & unius ex Horis filius, Carpos. *E.* 5: 48  
**Zephyri**, Favonii. *G.* 2: 330  
**Zephyri**, pro vere, quando flare incipiunt. *G.* 3: 322  
**Zephyri**, pro quocumque vento. *AE.* 4: 562  
**Zephyrum**, promontorium in quo conditi Locri Epizephyrii. *AE.* 3: 399  
**Zephyrus** ad Italiam ducit. *AE.* 1: 89  
**ZETHUS**, & Amphion, fratres ex Jove & Antiope. *E.* 2: 24. rusticus fuit. *ibid.*  
**Zethus**, Amphion & Cadmus Thebas condiderunt. *AE.* 4: 470  
**Zethus** & Calais, Borcae & Orithyiae filii, juvenes alati Harpyias a Phineo abegerunt. *G.* 4: 463. *AE.* 3: 209. 10: 350  
**ZEUGMA** a posterioribus. *E.* 9: 1. 3: 260, 360. ab inferioribus & superioribus. *AE.* 1: 124. *urbem quam status vestra est*: ut alii Antiprosis. 1: 577. 2: 144, 503  
**Zus**, *quod tu Zus*, a fervore. *AE.* 1: 51. vel *quod tu Zus*. 1: 302  
**Zus**, *Jupiter hospitalis*. *AE.* 1: 735  
**Zmaragdus** ex Jaspidis mutatione. *AE.* 4: 261  
**ZODIACUS** circulus, aequinoctia facit, & orbem in duas partes dividit. *G.* 1: 209. magnus orbis, qui facit temporum divisionem. *G.* 2: 338. bifariam dividitur per Eclipticam, per quam Sol cursus suos conficit. 10: 216  
**ZONAE** quinque, quarum media fervens, in quarum contraria parte Antipodes. *AE.* 1: 233. 7: 226  
**Zonarum** rationem scripsit Metrodorus philosophus. *G.* 1: 230  
**Zyph**, *juga, transstra*. *AE.* 6: 409